

2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月4日

上場会社名 日本曹達株式会社
 コード番号 4041 URL <https://www.nippon-soda.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石井 彰
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 竹内 哲
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 03-3245-6053

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	31,284	5.4	2,295	133.6	2,170	75.3	2,107	108.2
2020年3月期第1四半期	33,083	2.3	982	40.6	1,238	49.3	1,012	45.9

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 1,706百万円 (%) 2020年3月期第1四半期 129百万円 (92.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	71.36	
2020年3月期第1四半期	33.54	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	210,777	142,760	66.3
2020年3月期	210,556	144,440	67.1

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 139,685百万円 2020年3月期 141,292百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		30.00		50.00	80.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		40.00		40.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

2020年3月期 期末配当金の内訳 普通配当金30円 記念配当金20円(創立100周年記念配当)

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	63,000	6.8	2,700	33.0	1,900	22.6			
通期	138,000	4.7	6,700	17.6	6,600	36.0			

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

親会社株主に帰属する当期純利益につきましては、本日開示いたしましたカセイカリおよびその周辺事業の抜本的な構造改革実施の決定に伴い、現時点では未確定な要素が多いことから、未定としております。

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

除外 1 社 (社名) 上越日曹ケミカル株式会社

(注) 詳細は、添付資料P7.「2.四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期1Q	31,127,307 株	2020年3月期	31,127,307 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2021年3月期1Q	1,877,365 株	2020年3月期	1,282,557 株
------------	-------------	----------	-------------

期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期1Q	29,532,294 株	2020年3月期1Q	30,176,138 株
------------	--------------	------------	--------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
(4) 利益配分に関する基本方針及び当期の配当	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	8
(セグメント情報等)	9
3. その他	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的流行に伴う経済活動の停滞により景気が急速に悪化し、厳しい状況となりました。

このような状況のもと、化学品事業および商社事業において販売が減少するとともに、建設事業においてプラント建設工事が減少したものの、農業化学品事業において輸出向け販売が伸長したことなどにより、売上高は312億8千4百万円（前年同期比5.4%減）、営業利益は22億9千5百万円（前年同期比133.6%増）となりました。

経常利益は、持分法による投資利益が減少したものの、21億7千万円（前年同期比75.3%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は21億7百万円（前年同期比108.2%増）となりました。

当社グループにおきましては、長期経営ビジョン（2021年3月期～2030年3月期）および中期経営計画（2021年3月期～2023年3月期）を策定し、企業価値の向上に向けた諸施策に全力で取り組んでおります。

セグメントの業績は次のとおりです。

[化学品事業]

医薬品添加剤「NISSO HPC」が増加したものの、工業薬品や化成品の減少などにより、当累計期間の売上高は91億5千4百万円（前年同期比12.5%減）となりました。

[農業化学品事業]

殺虫剤「モスピラン」の輸出向けの伸長により、当累計期間の売上高は85億4千8百万円（前年同期比18.9%増）となりました。

[商社事業]

無機薬品およびウレタン原料の減少により、当累計期間の売上高は75億5千3百万円（前年同期比10.9%減）となりました。

[運輸倉庫事業]

運送業の減少により、当累計期間の売上高は10億5千2百万円（前年同期比3.9%減）となりました。

[建設事業]

プラント建設工事の減少により、当累計期間の売上高は31億7百万円（前年同期比26.1%減）となりました。

[その他]

当累計期間の売上高は18億6千8百万円（前年同期比13.0%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、受取手形及び売掛金が減少したものの、たな卸資産や有形固定資産が増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べ2億2千1百万円増加し、2,107億7千7百万円となりました。

負債につきましては、支払手形及び買掛金や未払法人税等が減少したものの、借入金が増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べ19億1百万円増加し、680億1千7百万円となりました。

また、純資産は前連結会計年度末に比べ16億7千9百万円減少し、1,427億6千万円となりました。この結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は66.3%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の見通しにつきましては、新型コロナウイルス感染症による経済への影響が長期化する可能性もあり、極めて厳しい状況が続くものと予想されます。

先行きが見通せない状況であることから、当社グループにつきましては、2021年3月期の連結業績予想及び配当予想は未定としておりましたが、今回開示いたします。

化学品事業においては医薬品添加剤の堅調な推移を想定しておりますが、経済活動の停滞による工業薬品・化成品・エコケア製品などの需要の減少を見込んでおります。その一方で、農業化学品事業においては影響が軽微であると想定しており、輸出向け販売を中心に堅調に推移することを見込んでおります。また、建設事業においては、当社グループ内工事の増加の影響により、減収・減益を見込んでおります。

2021年3月期の業績予想につきましては、売上高1,380億円、営業利益67億円、経常利益66億円を想定しております。なお、親会社株主に帰属する当期純利益につきましては、本日開示いたしましたカセイカリおよびその周辺事業の抜本的な構造改革実施の決定に伴い、現時点では未確定な要素が多いことから、未定としております。今後、影響が合理的に判断可能となった時点で速やかに公表いたします。

為替レートは1ドル=105円、1ユーロ=115円を想定しております。

(4) 利益分配に関する基本方針及び当期の配当

利益分配につきましては、基本的に収益動向を踏まえ、安定配当の維持・株主資本の充実・財務体質の改善などの観点から総合的に判断することとし、内部留保資金は、高付加価値製品開発および競争力強化のための研究開発投資や設備投資、M&A等に充当することとしております。

当期の年間配当金につきましては、中期経営計画(2021年3月期～2023年3月期)におきまして、同計画期間中の株主還元を目標を配当性向40%(但し、1株当たり年間配当金80円を下限とする)としており、1株当たり80円を予定しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	17,229	16,209
受取手形及び売掛金	41,063	37,198
電子記録債権	2,514	2,305
たな卸資産	30,644	33,576
その他	4,865	5,357
貸倒引当金	△200	△202
流動資産合計	96,117	94,445
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	18,347	18,249
機械装置及び運搬具(純額)	18,055	17,519
工具、器具及び備品(純額)	1,882	1,865
土地	14,909	14,908
建設仮勘定	6,037	7,574
その他(純額)	1,277	1,523
有形固定資産合計	60,509	61,639
無形固定資産		
のれん	13	210
その他	4,868	4,687
無形固定資産合計	4,881	4,897
投資その他の資産		
投資有価証券	35,436	36,114
退職給付に係る資産	7,816	7,934
繰延税金資産	3,455	3,358
その他	2,338	2,388
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	49,046	49,795
固定資産合計	114,438	116,332
資産合計	210,556	210,777

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	15,129	14,519
電子記録債務	2,383	3,045
短期借入金	14,420	18,117
未払法人税等	993	383
賞与引当金	2,953	2,571
その他	6,392	4,896
流動負債合計	42,272	43,533
固定負債		
長期借入金	13,514	13,365
繰延税金負債	3,200	3,823
退職給付に係る負債	2,634	2,576
環境対策引当金	543	543
その他	3,951	4,175
固定負債合計	23,843	24,484
負債合計	66,116	68,017
純資産の部		
株主資本		
資本金	29,166	29,166
資本剰余金	29,359	29,359
利益剰余金	85,111	85,723
自己株式	△3,184	△4,876
株主資本合計	140,453	139,373
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,959	7,303
繰延ヘッジ損益	△163	△119
為替換算調整勘定	△3,491	△6,436
退職給付に係る調整累計額	△465	△436
その他の包括利益累計額合計	838	312
非支配株主持分	3,147	3,074
純資産合計	144,440	142,760
負債純資産合計	210,556	210,777

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	33,083	31,284
売上原価	24,898	22,595
売上総利益	8,185	8,689
販売費及び一般管理費	7,202	6,394
営業利益	982	2,295
営業外収益		
受取利息	3	1
受取配当金	246	230
持分法による投資利益	226	—
その他	164	133
営業外収益合計	641	366
営業外費用		
支払利息	55	58
持分法による投資損失	—	90
為替差損	158	166
その他	171	175
営業外費用合計	385	490
経常利益	1,238	2,170
特別利益		
固定資産売却益	—	6
特別利益合計	—	6
特別損失		
固定資産廃棄損	8	9
100周年記念費用	—	30
その他	10	2
特別損失合計	19	41
税金等調整前四半期純利益	1,218	2,135
法人税、住民税及び事業税	303	355
法人税等調整額	△143	△389
法人税等合計	159	△34
四半期純利益	1,058	2,169
非支配株主に帰属する四半期純利益	46	62
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,012	2,107

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	1,058	2,169
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△504	2,397
繰延ヘッジ損益	△6	△33
為替換算調整勘定	△324	△36
退職給付に係る調整額	66	29
持分法適用会社に対する持分相当額	△159	△2,819
その他の包括利益合計	△928	△463
四半期包括利益	129	1,706
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	138	1,580
非支配株主に係る四半期包括利益	△9	125

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

当第1四半期連結会計期間において、当社の特定子会社であった上越日曹ケミカル株式会社を当社が吸収合併したことにより、上越日曹ケミカル株式会社は、当社の特定子会社に該当しないこととなり、当第1四半期連結会計期間より、連結の範囲から除外しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

- I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント						その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連 結損益計 算書計上 額 (注) 3
	化学品 事業	農業 化学品 事業	商社 事業	運輸倉庫 事業	建設 事業	計				
売上高										
外部顧客への売上高	10,463	7,192	8,476	1,094	4,203	31,430	1,652	33,083	—	33,083
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	4,139	7	1,253	437	129	5,969	810	6,779	△6,779	—
計	14,602	7,200	9,730	1,532	4,333	37,399	2,463	39,862	△6,779	33,083
セグメント利益又は 損失(△)	686	△717	136	146	290	541	232	774	208	982

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、非鉄金属事業及び環境開発事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

- II 当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント						その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連 結損益計 算書計上 額 (注) 3
	化学品 事業	農業 化学品 事業	商社 事業	運輸倉庫 事業	建設 事業	計				
売上高										
外部顧客への売上高	9,154	8,548	7,553	1,052	3,107	29,416	1,868	31,284	—	31,284
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	3,605	8	812	418	737	5,581	591	6,173	△6,173	—
計	12,759	8,557	8,365	1,470	3,845	34,998	2,459	37,457	△6,173	31,284
セグメント利益	716	578	180	154	378	2,009	194	2,203	91	2,295

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、非鉄金属事業及び環境開発事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. その他

2021年3月期 連結決算概要

1. 連結業績

(単位：百万円)

	2020年 3月期	2021年 3月期(予想)	増減
売上高	144,739	138,000	△6,739
営業利益	8,135	6,700	△1,435
経常利益	10,312	6,600	△3,712
親会社株主に帰属する当期純利益	6,759	—	—

(注) 親会社株主に帰属する当期純利益につきましては、本日開示いたしましたカセイカリおよびその周辺事業の抜本的な構造改革実施の決定に伴い、現時点では未確定な要素が多いことから、未定としております。

2. セグメント別連結売上高・営業利益

(単位：百万円)

		2020年 3月期	2021年 3月期(予想)	増減
化学品事業	売上高	40,385	36,500	△3,885
	営業利益	2,217	1,180	△1,037
農業化学品事業	売上高	43,388	45,800	2,411
	営業利益	2,240	3,180	939
商社事業	売上高	34,995	33,700	△1,295
	営業利益	637	610	△27
運輸倉庫事業	売上高	4,195	4,200	4
	営業利益	492	470	△22
建設事業	売上高	14,423	9,000	△5,423
	営業利益	1,677	620	△1,057
その他	売上高	7,350	8,800	1,449
	営業利益	644	590	△54
合計	売上高	144,739	138,000	△6,739
	営業利益	8,135	6,700	△1,435

3. 主要指標

(単位：百万円)

	2020年 3月期	2021年 3月期(予想)	増減
為替レート (円/ドル)	108.5	105.0	△3.5
為替レート (円/ユーロ)	120.1	115.0	△5.1
設備投資額	8,824	14,100	5,275
減価償却費	7,578	6,900	△678
研究開発費	6,127	6,000	△127
1株当たり当期純利益	224.28	—	—